
Типовые вопросы по дисциплине «Ведение бухгалтерского учета и 
составление финансовой отчетности в государственных учреждениях в 
соответствии с международными стандартами финансовой отчетности 

для общественного сектора»

№ Вопрос

1 Актив классифицируется как краткосрочный в случае, когда:
2 Аналитический учет ведется в учетных регистрах:

3
В акте приема - сдачи дел оформляемого при смене главных 
бухгалтеров отражается:

4
В конце отчетного года, ранее учтенные в составе доходов суммы 
финансирования из республиканского бюджета, корректируются на 
сумму неиспользованных плановых назначений следующей проводкой:

5
Выплата субсидий физическим и юридическим лицам 
государственным учреждением отражается:

6
Выявленные суммы излишков денежных средств в кассе 
государственного учреждения являются доходом бюджета и 
отражаются следующей корреспонденцией:

7
Выявленные суммы недостач денежных средств в кассе 
государственного учреждения, отнесенные за счет виновных лиц, 
отражаются:

8 Главный бухгалтер государственного учреждения обеспечивает:

9

Государственные учреждения должны хранить первичные документы, 
регистры бухгалтерского учета, финансовую отчетность на бумажных 
и электронных носителях, программы электронной обработки учетных 
данных в течение:

10 Дебиторская задолженность определяется как:
11 Денежные эквиваленты – это:
12 Долевой инструмент – это:

13
Закрытие плановых назначений на принятие обязательств  по 
трансфертам в конце года   отражается проводкой:

14
Исправление ошибок, обнаруженных в записях бухгалтерского учета за 
текущий год,  вызванных ошибкой в мемориальном ордере,  
производятся в следующем порядке:

15 Кредиторская задолженность  определяется как:
16 Критерии признания  - это:
17 Метод начисления - это:
18 Надежность - это:

19
Начисление обязательства государственного учреждения перед 
бюджетом осуществляется следующей корреспонденцией:

20
Начисление стипендии в государственном учебном заведении  
отражается:

21
Обеспечение государственного учреждения инструктивными 
документами для ведения бухгалтерского учета и составления 



финансовой отчетности осуществляется:
22 Обязательство – это :
23 Отражены авансовые платежи по налогам в конце отчетного периода:

24
Оформление, сохранность и передачу в архив первичных документов, 
регистров бухгалтерского учета и финансовой отчетности 
обеспечивает:

25
Первичные документы должны содержать следующие обязательные 
реквизиты:

26
Перечисление целевых трансфертов администратором бюджетных 
программ вышестоящего бюджета в нижестоящие бюджеты, АБП 
осуществляется следующей корреспонденцией:

27 Получение субсидии государственным учреждением отражается:

28
Пополнение  уставного капитала субъектов квазигосударственного 
сектора:

29
Поступившие в бухгалтерскую службу первичные документы 
проверяются по:

30
Поступление администратору бюджетных программ вышестоящего 
бюджета  от нижестоящих бюджетов неиспользованных сумм 
трансфертов АБП отражается следующей корреспонденцией счетов:

31
Поступление денежных средств на КСН временного размещения денег 
отражается:

32
Поступление приобретенной  иностранной валюты   отражается 
записью:

33

При открытии сумм аккредитивов в соответствии с обязательствами 
государственных учреждений, финансируемых из республиканского 
бюджета, возникающими перед поставщиками по оплате за поставку 
активов, осуществляется запись:

34 При первоначальном признании финансовые инвестиции оцениваются:

35
При перечислении средств с КСН благотворительной помощи 
поставщикам за приобретаемые товары (работы, услуги) производится 
запись:

36
При перечислении трансфертов общего характера и их списания  
осуществляется следующая корреспонденция:

37
При получении наличных денежных средств по чеку из банка в кассу  
производится следующая корреспонденция:

38
При поступлении средств на специальный счет бюджетного 
инвестиционного проекта по связанным грантам производится запись:

39 Примером финансового обязательства может служить:
40 Принцип непрерывности – это:

41
Принципами ведения бухгалтерского учета и составления финансовой 
отчетности являются:

42
Проценты, дивиденды, убытки и прибыли, относящиеся к финансовому 
инструменту, классифицированному как обязательство, должны 
отражаться:



43
Руководители бухгалтерских служб государственных учреждений в 
своей работе руководствуются:

44 Сопоставимость:
45 Списание реализованных долгосрочных финансовых инвестиций:

46
Списание субсидий государственным учреждением осуществляется 
следующей корреспонденцией:

47
Статья, отвечающая определению элемента финансовой отчетности, 
должна признаваться, если соответствует одному из 
нижеперечисленных критериев:

48 Финансовый инструмент – это:
49 Что из нижеперечисленного не является финансовым активом:

50
Являются ли патенты и торговые марки финансовыми активами, если 
их можно реализовать на активном рынке:


